1

山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理

项目竣工环境保护验收意见

2019 年 7 月 31 日，山东侨昌化学有限公司组织成立验收工作组，对“山东

侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目”进行竣工环境保

护验收。验收工作组由建设单位-山东侨昌化学有限公司、环评报告编制机构-

山东新达环境保护技术咨询有限责任公司、验收监测机构-山东中泽环境检测有

限公司、验收监测报告编制机构-山东新达环境保护技术咨询有限责任公司等单

位的代表和 2 位专业技术专家组成（名单附后）。

验收组听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、验收监测报告编制

单位关于项目竣工环境保护验收监测报告的汇报，现场检查了项目及环保设施

的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。根据项目竣工环境保护验收监测

报告并对照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行

办法》，严格依照国家有关法律法规、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污

染影响类》、本项目环境影响报告表和审批部门审批文件等要求对本项目进行验

收，经认真研究讨论形成意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项

目

项目建设单位：山东侨昌化学有限公司

项目类别：改扩建

建设内容：项目利用厂区内现有生产车间，在车间内新建以下装置：①新

建高浓度醋酸钠废水处理及醋酸钠利用装置，包括萃取釜、树脂吸附设备、精

馏釜、蒸馏结晶釜、离心机、过滤器、混合机等设备，将高浓度醋酸钠废水处

理后制备高效复合碳源污水处理剂；②新建PDM废水处理装置，包括PDM酸水萃

取釜、沉降罐、中和蒸馏釜、PDM萃取釜、脱溶结晶釜、过滤器等设备，将PDM

 2

废水处理后回收PDM；③改扩建乙氧氟草醚车间酸化废水处理装置，将原有静置

分层装置拆除，新建酸化废水处理装置，包括常压蒸馏釜、沉降罐、减压蒸馏

釜、膜脱水系统等设备，回收废水中的甲苯、乙醇等有机溶剂。

2、建设过程及环保审批情况

山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目于 2018年

10 月由山东新达环境保护技术咨询有限责任公司编制了环境影响报告表。

2018年 11月 5日滨州市环境保护局滨城分局对该项目的环境影响报告表进

行了批复，批复文号为滨城环表[2018]94 号。

本项目于 2018 年 11 月 10 日开工建设，2019 年 5 月 1 日竣工，2019 年 5

月 1 日首次投产调试。按照滨州市环境保护局要求，山东侨昌化学有限公司该

项目现阶段已申请排污许可证，排污许可证编号为：91371602613830349J001P。

3、投资情况

本项目实际投资 600 万元，其中环保投资 600 万元。

4、验收范围

本次验收范围为山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处

理项目。

二、工程变动情况

经验收核查，与环评阶段对比，本项目无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

改扩建项目蒸汽冷凝水收集后全部回用于现有项目循环冷却水补水；酸化

废水处理酸化分层废水进入乙氧氟草醚车间废水预处理装置处理后再进入厂区

污水站处理；树脂再生废水、抽真空废水、循环冷却系统排污水、醋酸钠脱水

废水、PDM 萃取废水、乙醇膜脱水废水，收集后直接进入厂区污水站处理。改

扩建项目烯草酮车间醋酸钠废水为新增废水，烯草酮车间 PDM 萃取废水和乙氧

氟草醚车间酸化分层废水、乙醇膜脱水废水排放量较现有项目原废水量均未增

加，不新增废水排放。

改扩建项目新增废水为蒸汽冷凝水、树脂再生废水、抽真空废水、循环冷

 3

却系统排污水、醋酸钠脱水废水。其中蒸汽冷凝水收集后回用；树脂再生废

水、抽真空废水、循环冷却系统排污水、醋酸钠脱水废水进入厂区污水站处

理，排入该污水处理厂进行深度处理，外排秦台河。

现有污水处理站设计规模为 3000m3/d，采用气浮+絮凝沉淀+铁床微电解+芬

顿氧化+絮凝沉淀+A2/O+气浮处理，主要承担侨昌化学公司、侨昌现代农业、亿

尔化学公司的废水处理。

现有污水处理站设计处理规模为 3000m3/d，现有项目排入污水处理站废水

量为 1200m3/d，污水处理站处理余量能够满足改扩建项目废水处理需求。

2、废气

改扩建项目产生废气主要为废水处理过程中各敞口设备挥发有机废气、冷

凝不凝气、抽真空有机废气、有机物料装桶工序挥发有机废气、各类储罐呼吸

有机废气等，主要污染物包括甲苯、甲醇、VOCs 等。

改扩建项目冷凝器上方、敞口设备上方均设置集气罩，收集废水处理过程

产生的有机废气；设置移动式集气罩，收集有机物料装桶过程挥发的有机废

气；真空泵设置集气设施，收集抽真空过程产生的有机废气；甲苯、乙醇等有

机物料储罐呼吸阀上方设置集气设施，收集有机物料储罐呼吸过程产生的有机

废气；各股有机废气收集后经有机废气集气管线通入现有项目 RTO 装置处理，

处理后通过 1 根高 35m 排气筒排放。

3、噪声

本项目主要的噪声源为物料泵、离心机等设备。对机械设备噪声，采取减

振、厂房隔声以及优化厂区平面布置等措施防止噪声污染。

4、固废

本项目营运期产生的固体废物主要为危险废物，危险废物主要包括醋酸钠

废水精馏富余甲醇、树脂再生产生的含醇再生液精馏釜底液、醋酸钠废水处理

废树脂、PDM 甲苯蒸馏釜残、酸化废水精酚蒸馏釜残。

本项目生产过程中产生的危险废物，暂存于危废暂存间，由企业内部年处

置 1.94 万吨危险废物焚烧项目焚烧处置。

滨州圣普森环保科技有限公司目前为山东侨昌化学有限公司全额子公司，

 4

其年处置 1.94 万吨危险废物焚烧项目已由山东侨昌化学有限公司收回，现接受

山东侨昌化学有限公司的管理和运营。年处置 1.94 万吨危险废物焚烧项目现为

山东侨昌化学有限公司内部危险废物自行处置项目。

本项目危废暂存间依托厂区现有危废暂存间。厂区现有危废暂存间面积

2874 ㎡，可存放 3000 吨危险废物，结构为钢结构，设有 1.5 米围墙，地面做防

渗防腐处理，室内设有导流槽，并设有收集池，安装了异味收集装置，通过收

集管线至 RTO 废气焚烧装置进行焚烧处置，达标排放。仓库室内贴有危废管理

制度，由专人管理，严格执行危险废物暂存管理规定。

本项目危废严格执行危险废物暂存管理规定，同时严格履行危废转移备案

制度。

5、其他环境保护设施

本项目三级环境风险防范措施已落实到位。

本项目公司已编制突发环境事件风险应急预案，并在当地环保局备案。

本项目各污染物排放口和在线监测设施已规范化建设。

本项目环境管理制度和日常环境监测制度齐全。

本项目各防渗区域已按工程施工文件和环评文件要求进行了防渗处理。

四、环境保护设施调试效果

验收监测期间，项目生产工况稳定，生产负荷大于75%，监测结果能作为该

项目竣工环境保护验收依据。

1、废水

验收监测结果表明，验收期间污水处理站出口水质 pH 值范围为 7.29-7.61，

化学需氧量范围为 103mg/L~114mg/L，五日生化需氧量范围为

36.0mg/L~42.0mg/L，氨氮范围为 6.34mg/L~6.78mg/L，总氮范围为

27.7mg/L~29.2mg/L，悬浮物范围为 35mg/L~41mg/L，苯系物浓度未检出，废水

各项指标均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标

准及滨州市北城污水处理厂进水水质要求。

2、废气

验收监测结果表明，监测期间该项目 RTO 装置排气筒出口氮氧化物浓度最

 5

大值为 20.4 mg/m3，二氧化硫浓度最大值为 41 mg/m3，颗粒物浓度最大值为 2.8

mg/m3，能够满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）

第四时段一般控制区要求；甲苯浓度最大值为 2.91 mg/m3，甲苯排放速率最大

值为 0.121kg/h，VOCs 浓度最大值为 51.3 mg/m3，VOCs 排放速率最大值为

2.13kg/h，能够满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分 有机化工行业》（DB

37/2801.6-2018）表 1 标准要求；甲醇浓度最大值为 20 mg/m3，能够满足《挥

发性有机物排放标准 第 6 部分 有机化工行业》（DB 37/2801.6-2018）表 2 标

准要求。

验收监测结果表明，验收期间厂界无组织甲苯浓度未检出，VOCs 浓度最大

值为 1.55mg/m3，均能够满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分 有机化工行业》

（DB 37/2801.6-2018）表 3 标准要求；甲醇浓度未检出，能够满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中厂界无组织监控浓度限值要求。

3、厂界噪声

验收监测结果表明，监测期间昼间噪声在 54.2～62.2dB（A）之间，夜间噪

声在 44.5～53.8dB（A）之间，均能够符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类声功能区限值要求。

4、固体废物

本项目各类固废均得到妥善处理、处置。

5、污染物排放总量

本项目未下达总量控制指标。

五、项目建设对环境的影响

项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查表明，项目建设对环境的影响较

小。

六、验收结论

根据项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查，该项目环保手续完备，技

术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，基本落实了环评报

告表及其批复所规定的各项环境污染防治措施，各类污染物能够实现达标排放要

求，符合竣工环境保护验收条件，验收合格。

 6

七、后续建议

1、加强有机废气收集措施，完善各类环保标志。

2、落实环境风险防范措施，定期开展环境应急演练，强化日常应急培训，

不断提高工作人员管理、实际运行操作及应对突发环境风险事件的能力。

3、加强各类环保设施的运行管理，确保污染物妥善处置和长期稳定达标。

如遇环保设施检修、停运等情况，要及时向当地环保部门报告，并如实记录备

查。

验收工作组

                           二〇一九年七月三十一日

	1、建设地点、规模、主要建设内容
	2、建设过程及环保审批情况
	3、投资情况
	4、验收范围
	1、废水
	2、废气
	3、噪声
	1、废水
	验收工作组
	二〇一九年七月三十一日